
学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 十分に取り入れている 2 一部取り入れている 3 全く取り入れていない

4 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1
主として校内研修に関する業務を
行う校務分掌を設けており、研修
主事が担っている

2
主として校内研修に関する業務を
行う校務分掌を設けており、研修
主任もしくは研究主任が担っている

3
主として校内研修に関する業務を
行う校務分掌は設けておらず、研
究活動に関する業務を行う教員

4
主として校内研修に関する業務を
行う校務分掌は設けておらず、教
務主任や主幹教諭が担っている

5
主として校内研修に関する業務を
行う校務分掌は設けておらず、３や
４の教員以外が担っている

6 その他・無回答

18 「よくしている」を選択

質問番号

質問事項

7 「そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、熱意
をもって勉強していると思いま
すか

13 「十分に取り入れている」を選択

ICTを活用した校務の効率化
（事務の軽減）の優良事例を十
分に取り入れていますか

授業研究や事例研究等、実践
的な研修を行っていますか

19 「よくしている」を選択

個々の教員が自らの専門性を
高めるため、校外の各教科等
の教育に関する研究会等に定
期的・継続的に参加していま
すか（オンラインでの参加を含
む）

20 「主として校内研修に関する業務を行う校務分掌を設けており、研修主事が担っている」を選択

校内研修の計画立案、その他
の研修に関する業務を行う校
務分掌を、誰が担っています
か（管理職を除く）
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30.4

24.4

62.5

65.9

7.1

9.4 0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

41.3

34.7

58.0

64.3

0.7

1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

68.9

64.9

30.7

33.7

0.4

1.40.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

27.9

32.9

61.5

56.7

10.6

10.3 0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

15.9

12.1

80.6

79.4

3.2

3.4

0.4

4.70.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国




